CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO_____/2023

              INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno dessa egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal Nilson Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis

que sejam realizados estudos para contratação urgente de professores

especializados em assistência a alunos portadores do Transtorno de

Espectro Autista (TEA) para a Rede de Ensino do Município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

O portador do Transtorno de Espectro Autista (TEA), apesar das suas

limitações físicas e psicológicas acima de tudo é um cidadão com direitos e

deveres, possuindo plena capacidade de ser inserido à rede de ensino regular.

Diante disso temos no mercado profissionais na área da educação,

especializados em graduação superior em análise do comportamento aplicada,

também conhecida pela sigla do inglês ABA, é considerada a ciência aplicada

com os melhores resultados para diminuir déficits comportamentais e cognitivos

em pessoas com Transtorno do Espectro Autista. É um campo de estudo que

tem se tornado ferramenta eficaz para profissionais da educação especial.

 O profissional com a graduação em ABA - Análise do Comportamento

Aplicada na Educação Inclusiva, oferece um aperfeiçoamento das habilidades

de análise funcional e manejo de comportamento, bem como aplicação de

estratégias efetivas para o desenvolvimento cognitivo e social de seus alunos.

Deste modo, o professor auxiliar com a especialização ABA é de suma

importância para o sucesso da adaptação da criança com TEA, não somente

para ajudá-lo nas atividades desempenhadas em sala de aula, mas também em

PROT-CMI 2830/2023
23/06/2023 - 10:31
IND 1521/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

todas as rotinas escolares, provendo meios para esta adaptação de acordo com

a necessidade inerente de cada aluno.

Deste modo, com objetivo de promover melhorias para nosso município e

atender centenas de solicitações de mães de autistas, indico ao Sr. Exmo.

Prefeito que sejam realizados estudos para contratação de professores

qualificados e capacitados na especialização ABA, a fim de amparar

amplamente o aluno que necessite do auxílio de forma física, individual ou

compartilhada.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 22 de junho de 2023.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 2830/2023
23/06/2023 - 10:31
IND 1521/2023